
 

 

 

Data di pubblicazione: 03/03/2020
Nome allegato: Determina n 29 del 03_03_2020_ fto.pdf
CIG: Z662C4B0FF;
Nome procedura: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. A), D. lgs. n. 50/2016, all’operatore economico
ICR SPA, per la fornitura di 2147 mascherine FFP2, quale misura
di prevenzione contro il rischio di contagio da Coronavirus;
CIG: Z662C4B0FF
RUP: Dott. Giuseppe Gaglioti
Capitolo: 4U110405206



1 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE CALABRIA 

DETERMINAZIONE n.    29/2020 del  03/03/2020 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A), D. lgs. n. 

50/2016, all’operatore economico ICR SPA, per la fornitura di 2147 

mascherine FFP2, quale misura di prevenzione contro il rischio di contagio da 

Coronavirus; 

 

CIG: Z662C4B0FF 

RUP: Dott. Giuseppe Gaglioti  

Capitolo: 4U110405206 

 

 

     IL DIRETTORE REGIONALE  

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 
da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito di poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 157 dell’11/12/2019 di conferimento dell’incarico di 

durata triennale con decorrenza dal 16/12/2019, di Direttore regionale 
INPS Calabria al Dott. Giuseppe Greco;  

VISTA  la deliberazione n. 31 del 30 dicembre 2019 con cui il Consiglio di 
Indirizzo e Vigilanza ha approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17 comma 23 della legge 15 maggio 1997, n. 127, il 
progetto di Bilancio preventivo dell’INPS per l’anno 2020, di cui alla 

determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 



2 

 

Amministrazione n.135 del 2 dicembre 2019; 

VISTO il D.Lgs. n 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei 
Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, 
in data 19 aprile 2016; 

VISTO  il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 che introduce misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-2019;  

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, di 

attuazione delle disposizioni del decreto-legge n. 6/2020; 

VISTA  la direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 1 del 25 
febbraio 2020, che fornisce “Prime indicazioni in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche 
amministrazioni al di fuori delle aree di cui all’articolo 1 del decreto-legge 
n. 6 del 2020”; 

VISTO in particolare, il punto 8 della suddetta Direttiva, a mente del quale le 

amministrazioni pubbliche provvedono a rendere disponibili nei propri 
locali, anche non aperti al pubblico, strumenti di facile utilizzo per l'igiene 

e la pulizia della cute, quali ad esempio dispensatori di disinfettante o 
antisettico per le mani, salviette asciugamano monouso, nonché, qualora 
l'autorità sanitaria lo prescriva, guanti e mascherine per specifiche 

attività lavorative, curandone i relativi approvvigionamenti e la 
distribuzione ai propri dipendenti e a coloro che, a diverso titolo, operano 

o si trovano presso l'amministrazione; 

VISTA  la PEI prot. INPS.0017.25/02/2020.0027906, recante “Indicazioni 
operative acquisti per misure preventive “Coronavirus” - rif. Hermes 
<<Prime misure per arginare il rischio epidemiologico da COVID-19>>”, 
con cui la Direzione centrale Risorse strumentali – Centrale unica Acquisti 
ha ribadito la possibilità, laddove le Strutture territoriali individuino 
fornitori disponibili, di acquisire autonomamente tutti i beni che venissero 
ritenuti necessari per importi inferiori a € 40.000 attraverso la procedura 
di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016; 

RITENUTO  di dover procedere all’acquisto di n. 2.147 mascherine FFP2, come 
indicato dalla competente Direzione Centrale, da distribuire presso i 
Centri medico Legali, i front office delle Sedi INPS e le strutture sociali 
della Direzione Regionale Calabria, quale misura di prevenzione contro il 
rischio di contagio da COVID-19; 

RITENUTO  di affidare la sopra citata fornitura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
A), D. lgs. n. 50/2016, all’operatore economico ICR SPA, di cui è stato 
acquisito il preventivo, a cura della Direzione centrale Risorse 
strumentali, per euro 3,58 oltre IVA a pezzo; 

CONSIDERATO che la spesa di € 7.686,26, iva esclusa, pari ad € 9.377,23, iva 
inclusa, è da imputare sul capitolo 4U110405206 dell’esercizio 
finanziario 2020, che presenta la dovuta capienza; 



3 

 

VISTO  l’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, in tema di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP); 

RITENUTO  di individuare e nominare come RUP della presente procedura il dott. 
Giuseppe Gaglioti, Dirigente gestione risorse, patrimonio e strutture 
sociali, figura professionalmente idonea a soddisfare i requisiti di cui al 
citato art. 31; 

 

 
DETERMINA 

• di procedere all’acquisto della fornitura di 2.147 mascherine FFP2, da distribuire 
presso Centri medico Legali, i front office delle Sedi INPS e le strutture sociali della 
Direzione Regionale Calabria, quale misura di prevenzione contro il rischio di contagio 
da COVID-19; 
 

• di affidare la sopra citata fornitura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A), D. lgs. n. 
50/2016, all’operatore economico ICR SPA (P. IVA 05466391009), mediante Ordine 
diretto sul MEPA, di cui è stato acquisito il preventivo, a cura della Direzione centrale 
Risorse strumentali, per euro 3,58 oltre IVA a pezzo; 
 

• di imputare la spesa di € 7.686,26, iva esclusa, pari ad € 9.377,23, iva inclusa, sul 
capitolo 4U110405206 dell’esercizio finanziario 2020, che presenta la dovuta 
capienza; 

 
• di individuare e nominare come RUP della presente procedura il dott. Giuseppe 

Gaglioti, Dirigente gestione risorse, patrimonio e strutture sociali, figura 
professionalmente idonea a soddisfare i requisiti di cui al citato art. 31. 

 
 

F.to per il Direttore Regionale 

Direttore Regionale Vicario  

      Luigi Sculco 

 


